FEDERAÇÃO CANDANGA DE KARATE DO DISTRITO FEDERAL

 CNPJ 06.212.444/0001-77              CFDF 07.463.064/0001-06

  Filiada à CBK Fundada em 12 de março de 2004

Secretaria de Estado de Esporte – Centro Poliesportivo Ayrton Senna – Ginásio Cláudio Coutinho – sala AI

12 – CEP: 70070-707 – Brasília-DF -Tel: 33271216

www.karatedebrasilia.org.br

Horários de funcionamento:

Segunda a sexta-feira das 13h30 às 17h30

OFÍCIO Nº 30/2025.

Brasília, DF, 21 de dezembro de 2025.

Assunto: INFORMATIVO - RESULTADO DO 35º EXAME DE GRADUAÇÃO DA FCKDF

2025.

A Federação Candanga de Karatê do Distrito Federal – FCKDF, entidade sem fins

lucrativos, inscrita no CNPJ nº 06.212.444/0001-77, vem, mui respeitosamente, à

presença de Vossa Senhoria, por meio de seu Presidente, informar o resultado do

processo de graduação do 35º Exame de Graduação à Faixa Preta da FCKDF –

2025.

O referido exame foi concluído em 19 de dezembro de 2025, após a realização de

07 (sete) etapas avaliativas, obedecendo rigorosamente aos critérios técnicos,

éticos e disciplinares estabelecidos pela Federação, em consonância com os

princípios do Karatê-Do tradicional.

A banca examinadora foi composta por mestres de reconhecida trajetória e

notório saber, a saber: Shihan Gerardo Coelho – 8º Dan, Shihan Marco Aurélio – 7º

Dan, Shihan Joilson – 7º Dan, Sensei Paulo – 6º Dan e Sensei Filipe – 4º Dan.

Após criteriosa avaliação, foram considerados APTOS e devidamente graduados

os candidatos constantes da relação abaixo, os quais cumpriram integralmente

todos os requisitos técnicos, teóricos e comportamentais exigidos no processo de

graduação à Faixa Preta.

Ágata Christ Caetano Coelho 1º DAN GERARDO COELHO

Ana Clara Faria Santana 1º DAN INSTITUTO HARDY

André Luis de Araújo Silva 1º DAN INSTITUTO HARDY

ANDRÉ LUIZ DE MOURA

CADAMURO

1º DAN INSTITUTO HARDY

Cristiany Alves Luz 1º DAN INSTITUTO HARDY

Daniel Rodrigues dos Santos 1º DAN INSTITUTO HARDY

Eduardo Ken Barros de Lima

Lourenço de Lima

1º DAN INSTITUTO HARDY

Elionara Batista de Freitas 1° DAN INSTITUTO HARDY

Fabrício Ryan Sousa Leite 1º DAN INSTITUTO HARDY

Fernando de Souza Ferreira

Lourenço

1º DAN INSTITUTO HARDY

Gabriel Albino Pires da Silva 1º DAN INSTITUTO HARDY

HUDSON VIEIRA DE BRITO 1º DAN INSTITUTO HARDY

Isaac Bernardo de Oliveira Caetano

1º DAN GERARDO TEAM

Jennifer Stephani Soares Oliveira 1º DAN ABKS

Jessé Pedreira de Santana 1º DAN ABKS

João Pedro Rebello Manzan 1º DAN INSTITUTO HARDY

http://www.karatedebrasilia.org.br/

FEDERAÇÃO CANDANGA DE KARATE DO DISTRITO FEDERAL

 CNPJ 06.212.444/0001-77              CFDF 07.463.064/0001-06

  Filiada à CBK Fundada em 12 de março de 2004

Secretaria de Estado de Esporte – Centro Poliesportivo Ayrton Senna – Ginásio Cláudio Coutinho – sala AI

12 – CEP: 70070-707 – Brasília-DF -Tel: 33271216

www.karatedebrasilia.org.br

Horários de funcionamento:

Segunda a sexta-feira das 13h30 às 17h30

Luana Mendonça Knupp 1º DAN INSTITUTO HARDY

LUCAS PENETRA DA SILVA 1º DAN INSTITUTO HARDY

LUIZ FELYPE ALVES PORTILHO 1º DAN INSTITUTO HARDY

Marcos Paulo Sousa 1º DAN SHURY-KAN

Marcos Vinicius Félix Galvão 1º DAN INSTITUTO HARDY

Miguel Moraes Alves 1º DAN INSTITUTO HARDY

Ozeni Cristiano da Silva Lima 1º DAN INSTITUTO HARDY

Samuel Marques Tomazini 1° Dan INSTITUTO HARDY

Sthefanie Caetano Martins 1º DAN GERARDO TEAM

Thiago dos Santos Araújo 1º DAN SHURY-KAN

Thiago Roberto Garcia de Melo 1º DAN INSTITUTO HARDY

Vitor Magno Dantas Ramos 1º DAN MARISTA ASA SUL

Zairo Emanuell Assunção Menezes 1º DAN INSTITUTO HARDY

André Luiz Condoto Oshiro 2º DAN INSTITUTO HARDY

Beatriz Jaqueline Oliveira da Silva 2º DAN GERARDO TEAM

Lucas Dias de Araújo 2ºDAN KOTAKA

Luísa Guimarães da Costa 2º DAN INSTITUTO HARDY

GABRIEL HARDY SOUZA

FERNANDES DE MIRANDA

3º DAN INSTITUTO HARDY

Reinaldo Magalhães do Rosário 3º DAN ABKS

ROGERIO MARTINS DE

OLIVEIRA FILHO

3º DAN INSTITUTO HARDY

MARCOS WILLIAM CARVALHO

LAURINDO

4ºDAN KOTAKA

JOSÉ EDUARDO GONDIM FILHO 5º DAN GERARDO COELHO

TEAM

Maicon Amaral Morais 5º DAN INSTITUTO HARDY

A FCKDF parabeniza todos os graduados pela conquista alcançada, ressaltando

que a Faixa Preta representa não um ponto final, mas o início de uma nova etapa

de responsabilidade, compromisso e dedicação ao Karatê-Do e aos seus valores

fundamentais.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Heitor Hardy Fernandes de Miranda

Presidente da FCKDF

http://www.karatedebrasilia.org.br/